**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 3. tripartita De Evangelio Dominicæ II. post Epiphaniam. Nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, & erat Mater Iesu ibi. Vocatus est autem & Iesu, & Discipuli ejus ad nuptias. Prima pars declarat ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

Poterit & specialis formari concio super illis
vibus: descendit cum eis Nazareth, & erat subditus
illis: hoc est, erat subiectus & obediens, cum iouis
quiete, modeste, & amante agens, in illis omnibus
dicto eorum obtemperans, in quibus in genu filii
solent parentibus obtemperare. Tractari gitur hi
potest de obedientia parentibus debita, de qua fu-
se dictum est in Horto Paflorum, lect. i. super quar-
to praecepto Decalogi, omniaq; ibi dicta huc refer-
ti possunt.

LECT. 6.
tripartita DOMINICA II. POST EPIPH.

Nuptie facta sunt in Cana Galilea, &c.
Joan. 2.

PARS I.
De sacra-
mento
Mari-
monii.

2. Tim. 4.
lib 1.6.30

Hereses
divise
circama-
trimon-
ium.

Soff 2.4.
P.2.

Matri-
rit Matrimonium non esse vere & propriè unum ex
séptem legi Evangelica Sacramentum à Christo Do-
mino institutum, sed ab hominibus inventum, nique
est Sacra-
mentum.

Christum porro Matrimonium ad dignitatem
Sacramenti elevasse, quando nuptias hodie sua
præfencia approbat, nonnulli censem Theologi.
Quia tunc eas primi signorum suorum publi-
coque miraculo decoravit, aquam in vinum ver-
tens, ut significaret aquam carnalis concepcionis
que in matrimonio invalidaret, per gratiam
quam matrimonio superaddebat, vertendum esse
in vinum perfectioris & prioris amoris. Jam antea
approbarat virginitatem, de Virgine nascens ap-
probatar & viduatum, inter viduae brachia in
templo præsentatus, sic & approbatum matrimonium,
non solum sua præsencia, sed & miraculo? quod
prius etiam honorata, Matrem elegens non tan-
tum virginem, sed etiam conjugatam. Alij Theo-
logi putant Chirifum elevare matrimonium ad
rationem sacramenti, quando ad primum stau-
tum matrimonium reduxit, rescidens pluralitatē
uxorum, & libellum repudiū, & addens. Quod Deus Matt. 19:
conjugis homo non separat. Quasi dicat. Unum &
unam conjunxit, procul ergo uxorum pluralitas, &
inseparabilitas conjunxit, procul ergo libellus
repudiū. Declaremus id similitudine. Matrimo-
nium vitiis crat manu Dei plantata, sed postmo-
dum produxit luxuriantes pâmites, & germina
sylvestria vitam hanc dedecorantia; pluralitatem
fecilicet uxorum, & repudiū libellum, Christus tam-
quam caelstis agricola vitam hanc expurgar, &
germina ista impura resecat, noviisque gracie-
rom, novum Spiritus sancti colorum hanc viti
adjectis, ut iam felicior sit in fructu de suis surcu-
lis beatae profersen germina, tot Martyres, tot
Confessores, tot Virgines, tot sanctos Angelorum
cohæderes. Haec sunt uix pectora coram Domini
non aqua fed vino plena: quas uyas protulit
conjugium, non jam solum institutum ut primus
in officium nature, sed per Christum ad ratio-
nem sacramenti elevatum. Quod quidem vel fa-
ctum est in Cana, dum his nuptiis sua præsencia
beuedixit, vel saltem runc illius rei præsignifica-
tionem quamdam dedit, dum aquam in vineum
convertit.

Si ergo queras, quid modo plus habeat marri-
monium, ut legis nova Sacramentum, quam anti-
quius habuerit in veteri legi? Resp. 1. Majorem *differen-*
tiam inter
habet firmatatem, quia antiquius matrimonium *antique-*
partiebatur solutionem per libellum repudiū, pa-
gnava-
lega ma-
trrimonii.

Secundo habet perfectiorem significacionem, *R. 1.*
quia non significat solum futuram Christi & Ecclæ-
siæ conjunctionem per incarnationem & charita-
tem, sed significat illam conjunctionem jam per-
fectè consummatam: ita ut propterea moneat Epheſ. 5:
Apostolus ut uxor diligat vinum sicut Ecclesia Chri-
tus.

U. 3. f. 3.

spinas etiam flores novit producere, flores sanctorum desideriorum, flores bonorum meritorum, ex quibus corda eternae gloriae textur, ubi ipsi absent, non nisi spinae pungentes, augmentum curarum tribuli & lolum malorum mulorum reperiuntur. Denique ubi ipse aderit, viuum non decet grata spiritalis, ubi ipse absens, feces solum manent, & amaritudo mixta cum aqua carnalis concupiscentiae. Vis uno verbo complectat libi Christus aderit, nuptias habent per eum benedictionem speciem & initium quodam paradisi, ubi ipse absens, maledictione plenae sunt, & speciem ac initium quoddam habent inferni. Felices ergo qui eum adorant, ex quo gratiam infelices sunt qui illum, illamque negligunt. Veneremur & Cupidinem, aut etiam Mammnonam in suis connubiis spectantes & advoantes.

Maria ad nuptias ci- sanda. Deinde vocanda est etiam eum Christo mater Iesu, non enim fine mysterio dicitur, quod illa in nuptiis Galilaeae adiungit. Olim dicebatur Dea Iuno, Dea pronuba, dea felicis connubii conciliatrix, id est invocabatur & ipsa in nuptiis. Hanc fictitiam Deam excludit Maria, siue Christus fictitiam Deum Hymeneum. Ipla numerum est sponsa, & Virgo Virginum & sponsorum primiceria, actutaria Diva. Ipla est quae nuptias impetrat, viuum pro aqua tua intercessione, impetrat, conjugibus amorem sanctum, celestemque gratiam, ac necessaria dona. Unde ipla ait filiorum tuorum vocantem, Attende hic Virginis pietatem & sollicitudinem in favorem conjugum. Quod si adeo sollicita est pro temporali decatu, etiam non rogat, quid putas factura est pro necessitate spirituali, & donis gratiae a filio impetrans, si conjugum precibus ad id invocet? Certe quantum ipsa alios sanctos supererecta grata, in certo, & gloria, tantum & eos superexcellit benigna erga nos pietate, & follicinudine: id est specialiter dicitur Mediatrix nostra. Propterea etiam primam sanctificationem, quam Christus operatus est, venientem in hunc mundum, dum Ioannem in utero sanctificavit, per Mariam effectum audiret vocem Mariae Eleazarin, exulta et in fons in utero eius, sanctificantis gratiam medianter Virginis voce percipiens. Sic & primum mireculum per iudicem preces operatur, ut abique Mediatrix electa ostendatur, & quicquid ad nos venit, per eum manus descendere deciat. Ad illam ergo se conjuges convertant, ut benedictionem nuptiarum per eam impetrant, & scilicet inde progressum in matrimonio, ad prolem in fide & pietate pauciandam, sovendantam, educandam, fortuantur. Nam etiam Ecclesia cum eum filio specialiter ad hunc effectum invocat, conjugibus benedictionem.

Ritual Roma- rum. Domine Iesu Christe Fili Dni, & Beata Virgo Maria, qui in Paradiſo Matrimonium instruisti officium, & pro nobis hominibus factum in Sacramentum, tua preseveria ac miraculorum primitus dignanter illustrans: Tu per merita Sacerdotum Virginis Mariae, & omnium Sanctorum,

hos quos sacro matrimonio conjunxisti, benedicere digneris, & liberare ab omni ligamine, fiduciam, & maleficio satanae, & dare eu vocem unitatem & gratiam, quia libera possunt ut matrimonios, a generandum, & sovendum problematam Deo & hominibus, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Maria Recensere hic licet multos conuges, qui Marie proles favore & benedictione non solum viuum coeleste conjugio repererunt, hoc claram & confitentiam coelestis mammant, sed & felices, sanitatis proles orbi dederunt. Sic S. Ludovicus Francorum Rex, S. Elzarius Comes ariani, S. Edmundus S. Robertus, & Andreas Frejulans ob pietatem erga Beatissimam Virginem Mariam suis parentibus fuere dati, & ab illi huic Matris specialiter consecrati, universo orbi sanitatis luce admira-

bili praefulserunt.

Denique cum Iesu & Mateo ejus vocandi sunt Apostoli etiam ad nuptias Discipuli Iesu: Vocatus est Iesu nuptias cum Discipulis suis, at lacer texus. Non ergo hi advocantur, pratermitendi, quos secum voluit adducere, in die vocandi & invocandi in qualibet comprobio. Quid ita? Quia hi sunt optimi testes qui adhiberi possunt connubibus. Hi sunt amici ecclesie sponsi, qui gaudio gaudent propter vocem sponsi, & favorem ejus, nobis conciliant. Hi viuum etiam loco a qua imperatae polluant conjugatis, nam & propter illos hoc primum miraculum edidit Christus aquam vertens in viuum, ut manifestaret gloriam suam in eum dicens postea, ut he dicatur. Certe Apostoli Iesu per invocati non infreuerent, conductitudinem & facilitatem matrimonio impre-

rat. Admirabilis est hac de re historia, quae Romae Apostoli in templo S. Salvatoris de Lauro extat exarata, ubi secundum ille habent. Anno 1474. Joannes Mates & Catharina Calagnita Barcinonenses, cum annos octo & matrimonio incepto, & in S. Seueni Ecclesia renovato, Sacrum solum lenime celebrandum curauunt in honorem duodecimi Apostolorum, accenso diudecim cærevis cum nomine unius Apostoli ad singulos ceteros. Audierunt Apostoli vota precantium, nam spatio tredecim annorum sequentum duo decim proles habebut, octo masculos, quatuor feminas, quorum singulis unius Apostoli nomen indidicunt. Ex licet dui superviserint, nullam ultra prolem suscepserunt. Filiis deinde post parentum mortem singulicircus sestum sui Apostoli, cuius nomen gerabant, obierunt. Horum ultimus Petrus Mates L. U. D. Cubicularius Apostolicus, haec Romae in marmore incidetur in S. Salvatore. Quod marmor translatum est in claustrum, dum Ecclesia pars III. conflagavit.

Infidelites matritus. Ulti sunt qui Jesum non censentur vocare que sine conjugio nanciscuntur, & vinum eis deficit. **branw.**

Primum inter hos recensendi sunt illi, qui sine consulto

Quia
juni sine
consultatione cum
Deo.
Quia re-
quiran-
tur ad-
leditionem
aliquis
status.

consultatione cum Deo, matrimonialia sedera-
nentur, & non vocati ab illo statum conjugalem
inuenit. Deus enim licet matrimonij sit auctor, non
tamen omnes ad illud vocati, sed providentia sua
particulariter inspirat illis quibus novit congruum
ad salutem. Homines autem mundani id non at-
tendent, ex quo gressu, & sim deliberationis matu-
ra, sine consultatione cum Deo conjugio sele in-
volvuntur, si que extermitatis ales astant. Nam tam
re momentum est a quo pender eternitas quando
de statu electione decernatur, tunc ergo voluntas
Dei sollicite inquirenda. Quia ut agnoscat, aliquis
praescribit media rerum spiritualium peri-
ti.

In primis, ut serio cogitet homo finem ad quem
creatus est, ut scilicet aeternum Deo fruatur: hic
totus aetatis cursus dirigidus est. Deinde coram
Deo se fiscat purgata conscientia, & intret in cor-
sum, cum indifference perfecte suam Deo offe-
rens voluntatem ut insipiat quod voluerit, para-
tus illud firmiter amplecti. Ulterius ne forte mun-
dus suo pulvere oculos menuis inperget, juvat
tunc in horam mortis illos conjicere, & cogitare
quid tunc velles tecum, quam viam iniuste: Denique
consideret talenta, inclinationes, complexiones;
vires omnesque quas potest rationes pro uno stu-
fatu vel altero. Quibus omnibus perpenitus, si aver-
sionem aliquam sentire videatur ab aliquo statu,
non confetur ad illum vocari, si ad alterum cum
pace interna, & gaudio conscientiae, atque cum
fiducia Deum removeri sentiat, illum potest
amplecti. Nec refert quod non sit statutum perfe-
ctor, non enim ille omnibus convenientes omnes
qui voluntur sequi Christum, statutum ab eo in
suam sequelum sunt adoptati, sed aliquos illorum
in suum dominum remisisti huius perfectae sequela pa-
rum idoneos. Non pauci possunt cum Ioth dice-
re: Non possum in monte salvare, sed hic Civitas par-
va labor in ea. Altitudine montium est mundi-
ta continentia, qui ad montana scandere non
possunt, civitatem parvam eignant, in qua ab igne
defendantur. Civitas parva est conjugium, non in-
cularum numero, sed comparata cum situdini
continentiae & calitatis, quia conjugialis vita non
quidem in virtutibus mira, sed tamen a suppliciis
est fecurans, nec a mundo longe divisa est, nec tamen
a gaudio salutis est aliena Ita S. Gregorius in Paf.
3. padmonitione 28.

Defectu itaque hujus consultationis, multis vi-
num defit, it felicitatis in nuptijs, non vocato Iesu,
qua autem infelicitatis eidem superfluit. Arri-
piunt aliqui statum matrimoniale, ut parentes i-
nitentur, in eorumque negotiis, vel officiis succe-
dant. Non considerant statutum qui parenti con-
gruit, non propterea filio congrue, nec qui uni
fratri, etiam alteri convenire, cum non sit eadem
complexio talentum, inclinatio, in parente & fi-
lio, in fratre & fratre, quod in Elau & Jacob ni-
mis patuit. Alij consulte quidem videntur Deum,

sed ideo cum iam prævenirent ejus inspirationem
& consilium prævio affectu, & penè firmata resolu-
tione, nec tam optant se divina conformare vo-
luntati, quam ut Deus se conformet ipsorum incli-
nationi & resolutioni. Hoc nimur sit preposto-
re, quia voluntas divina prius exquirenda est, quam
nostra.

Neque vero solum ab eo exquirendum est, an
incedunt si Matrimonium, sed etiam cum qua
personæ quia contingit personam eligi, quia impe-
dimenta salutis sit alia: ut si alteram elegiferas, Ce-
ciori cibi salutis fuisset. Hinc Sapientis: *Dominus & di-
vinitas & à parentibus, à Domino auctor uxor prudentia.*
Quasi dicat. Duo à parentibus filii quodam hæ-
reditario jure accipiunt, nobilitatem & opes: at uxori
rem prudentem licet parentes filios magno studio
perquirant, saepè falluntur quia talen non tam pa-
rentes dant, quam Deus, ideoque rogandus est, ut
dignetur providere. Leguat sepiuginta Interpretis:
Aptatus uxor viro à domino. Non quilibet cui-
libet viro apta uxor, sed illa tantum qua similes
mores habet, in his consilicis fundamentis conjugalis
amoris. At similes simili copulare, filius est
Dei, qui omnium mores temperat, & filius perfec-
ti concordiam novit, aut discordiam.

Frequenter autem punit Deus infastum elec-
tionem, malam vitam præteritam conjugum,
& frequenter dirigit hanc electionem ut felix sit ob
bonam vitam praæclam. *Pars bona mulier bona, in Ecclesi. 26,
parte item istius Deum dabitur viro pro factis bonis.*
Attendant igitur juvenes dissoluti, impudicitus &
ebrietatus dedit, salutisque incuria in Deum eos
tandem punit infasta electione. Quare volunt
inveni euxorem castam, piam, sobriam, cum nece-
scat sint, nec pī nec sobrii? Si aptatus a Domino
uxor viro, in peccatum expedient potas: inconti-
nem, levem, maledicam, risosam, quales ipsi
sunt. Aut certe dicunt haec emendare tempore o-
portet, quando agitur de statu totius virtutis, de fa-
lute, de exercititate, quae pender ab hac electione.
Audiant momentum Augusti. *Si ducatur isti uxores, Aug. ser-
verate vos uxoribus vestris; quales vultis eas re de verbū
parere, salos vobis reportant. Intactam querit ista Domini.
Eius ictu parvam pars est. Non enim illa potest. Et tu
non potes.* Confutamus Angelum suum, qui matrimoniū in iure volunt, ipse enim dirigit hominem
in omnibus vijs suis. Hinc Abram uoluit esse *Gen. 24.*
comitem Eliezer famulo suo, ad querendam uxo-
rem Isaac filio: hic cuam grovit Tobie in sua
peregrinatione.

*Secundus hi Iesum non consentent vocare ad nu-
ptias, qui sine debita intentione matrimonio ī in-
gerunt, & propter ea etiam his vinum iulet defice-
re, & aqua tribulationis superabundare. Tales intentiones
sunt qui primario respiciunt voluptatem carna-
tionalis, & propter illam conjugio felicem involvunt, sum non
potius Venerem & Cupidinem advocantes ad tuas vocant.
nuptias, quam Iesum & Mariam, ut antea infinita
vivimus. Et hi quandoque matrimonio non tam
extia-*

extinguunt concupiscentiam carnalem, quam accidunt: ideoque extra limites conjugales feruntur ad turpitudines coniugio indecoras; immo & aliena conjugia nonnumquam polluire tentant. Tales etiam sunt qui primario opes vel honores resipicunt, & sic occasiōnem oblatam opulent vel honorati coniubii mox artipiunt; sine examine debito, & sine ea quam debent habere intentione aeterna salutis. Certe sapientia illorum teneritas, qui cum sint humiles aut inopes, inaequalia matrimonia ambiunt cum nobilibus aut dicitibus, non considerantes illud:

Quare male iniquales veniunt ad aratra invenci-

Tam premut rango coniuge nupta minor.

Cum Adae uxorem dedit Deus similem dedit: *Faciamus adiutorium simili sibi, non solum natura, sed etiam conditione & morum conformitate. Disparitas conditione crebras invictere solet dissensiones. Ferrum non cum argento & auro, sed cum alio fero recte coheret; cum argento vel auro fit miscetur, invicem disiliunt: sic inaequum coniubia disidiis sunt plena. Naucleus gubernacula eligit pro magnitudine navis; cum navis est parva gubernaculum magnum, navis potius mergitur quā re- gitur: cum navis est magna, gubernaculum parvum navis impelli non potest. Vir pro gubernaculo est, uxor navis imitatur, si vir nobilis est, uxor tenuis, non tam regitur quam optimitur, & contra si uxor illustris, vir tenuis, non potest uxorem regere & ad nutum vertere. Audi Chrysostomus dehortantem pa-*

Chrysostomus de uirginitate & matrimonio c. 53.

Relegat mariti monii intentio & finis est triplex.

Quod si queras, qua debet esse recta intentio inenunius matrimoniorum? Religat tripli- cem finem posse intendi. Primus natus est murum auxilium. Homo enim inclinationem naturalem habet ad vivendum sociabilitate, ut mutua ope facilius tollerentur incommoda huius vita. Ad hunc finem institutum est matrimonium, in solitum solitudinis & sollicitudinis: Non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adiutorium simile sibi. Alii solum ad prolis propagationem adiutorium istud datum est: immo & ad laborum & dolorum levamen, certerasque vita necessitates. Hinc licet & matrimonium, licet spes prolis non adit, ut patet in sterilibus & matrimoniis selenis. Secundus matrimonii natus, & magis principialis, qui meritoriē intendi potest, est procreatio prolis. Debet vero intendi prolis generatio, ut instituatur in fide, pietate, timore Dei, sique beneficione aeternam consequatur; atque ita per matrimonium multiplicetur numerus electorum. Non ergo primaria intentio esse debet, ut heredem domui reliquias, sed ut aeternorum bonorum heredem institutas problema a Deo dilectam

& electam. Qui hanc intentionem habent, Jesum vocant ad suas nuptias. Hanc edocebat Angelus Tobiam dicens *Accipies virginem cum tibi more Domini, amore filiorum magis quam libidine dulius, us in semine Abraham benedictionem in filios consequaris. Tertius finis qui intendi potest in matrimonio est, ut sit remedium concupiscentiae, nam & propter illum finem institutum est, dicente Apostolo: Propter fornicationem, unusquisque uxorem suam habeat. Sciens Dominus quantos fluctus hominum patiatur a carne originali iustitia privatis, in remedium hujus morbi voluit cedere matrimonium à se institutum.*

Tertius hi Iesum non censentur vocare ad nuptias, qui accedentes ad matrimonio Sacramentum non sunt in statu gratie. Hi cuius benedictioni obtemperant, & novo peccato se obstrinxerunt, si in statu peccato mortali accedant, & confessionem autem cōfessio gratia, leprosum non trahunt. Hinc origo tot malorum in conjugio, qui sanctitatem & gratiam sacramenti ne glexerint, & ad illud se non preparaverunt. Nonne multi Sponsi & Spouse post impudicitias inter se, quas non audent Sacerdoti detegere, accedunt? Nonne multi post fraudulentas promissiones, & permisio la mendacia, quibus eam quam duere volunt, deceperunt? Nonne mulier post ebrietates mortiferas, & alia peccata? Certe paucitatem attendunt sanctitatem Sacramenti, nec alia dispositione quam ad contrafactum in foro, aut profanacionivis, accedunt ad Matrimonium. Moniti de preparatione, confessionem quidem & communione perficiuntur praemitunt aliquot ante matrimonium diebus, reliquos dics non conscientiae & Deo, sed negotiis nescio quibus immergit, & peccata irrepenitentia negligunt. Sic nos mirum quod non pauca infelicia nascuntur conjugia, conscientiae pure vix ad vigilantes; ideoque ultius in illis per maleficia & ligaturas Satana quandoque potestatem reperit. O uinam imitarentur Christiani pietatem Tobiae, orationem serventissimam ad Dicūm conjugio suo praemittentes, & sic orantis:

Domine Deus Pater nostrorum benedicante cali Tobie. 6.

E terra, e' ornes creature tua, In seculi Adam de limo terra, dedistique illi adiutorium Enam. Et nunc Domine, tu scis quia non luxuria causa accipio fore, ren meum conjugem, sed sola posteriori dilectione in qua benedicatur nomen tuum in facula sacerdorum. Utinam imitentur Cecilianum, que Valeriano deponenda tribus ante nuptias diebus jejunabat sub byssina veste Cliticum gerebat, oratione continuo vacabat, negotium istud Domino supplex commendabat. Ideo meruit a Deo gratiam impetrare ad convertendum Sponsum, & cum nuptiis integratam conservandam. Vocaverat nimurum ipsa letum ad has nuptias, cum in corrupta matre sua id eo vinum ei non defecit, vimum puritatis fine factum corruptionis.

Sed ut concludamus, quæstio illa nobis hic obiter se solvenda est quid agendū his qui imprudenter

11 cop.

^conjugio se ingesserunt non vocati, vel certe errant in delectu personæ, ideoq; non nisi aquam tribulationis reperunt? Resp. hos non debere autem despordere, quia Deus in quolibet statu a se institute non deferit hominem, sed dat gratiam sufficientem statu congruam, ut in illo recte vivere quilibet possit, si veit, & impedita superaret. Deus enim non deest in necessariis; maxime cum noluerit statu certum prescribere singulis, sed electionem hominis arbitrio reliquerit. *Talis ergo varia se poterit solari confidere.*

*Varia cœ
solatio af
ficiū in
Coniugio
infausto.*

Primo. Consideret difficultates tribulationes quibus se compescit involutum, a Deo immitti, vel permitti in peccatum imprudentie. *Hæc est pensio,* quam ob intentionem voluntaria, vel terrena conjugis exigit Deus. *Hæc est aqua amara,* quam vino nostro admiscet justa prvidentia tua.

Secundo. Approbet hanc iustam prvidentiam, preteritam cœcitem sic calligantem, offeratque fe illi supplex petens patientem gratiam, ut tollere hac possit satisfactionem. *Zetar auxilium efficax,* quo posse transire inter tot spinas gratia divina calcatur. Deus adhuc potest de tribulis tuis, de spinis flores, de aqua vina producere, & malam nostram in bonum convertere. *Hoc fit,* si de angustiis conjugalibus saltet humilitatem & pacientiam discas.

Terzi. Consideret se conjugis vita posse odio habere, ut personam, ut potest sibi Christi vinculo conjunctam, amare debere, & fatigare ut eam possit Christo lucari. *Similiter diligis,* quia bonus, benignus, facilis, quam intercedere speras? At si irascundus est, difficilis, turbulentus, & diligis, corona m tibi fabricas, quia propter Deum diligis, *Sic Christus nostra & peccata Ecclesie sponsa sua patienter ruit,* & suo sanguine expiavit.

Quarto. Consideret in coniugiis Sanctorum similes contingere spinas, & tantum abeit, ut eis habeat in salutis dispendium esserint, quin potius ad maiorem fegerent perfectionis profectorem. Sic in mediis afflictionibus Sanctorum Job uxor vexat, & blasphemandus impellit: at tunc ejus fiducia & patientia magis enituit. *Sic S. Monica virum suum nacta,* patientia tamen & benignitate illum vicit, & convertit ad fidem. *Vide hæc latius in Tract. nostro de matrimonio,* ex quo hæc deservimus.

LECT. 4.

tripartita.

PARS I.

An Ma-

rri monia

parvum

conseru-

ante.

Conspicua

olim.

vocatis consanguineis olim in nuptiis celebrari solita, non solum ex hoc loco Evangelii colligitur, sed Convictum ex antiquo testamento manifestum est. Sic via ad Laban cum tradiceret Jacob filiam suam, vocatis a se nupciorum turbis ad convivium fecit nuptias. Unde tur. Gen. 29.

& Atheneus Ethicus Convivii nuptialis cautam recentens, sic dicit: *Moribus & legibus scitum est, ut in nuptiis epulum sit; tum nuptiales Deos ut veneremur, tum ut pro testimonio id sit convivio, quod nupsit placent nuptia. Arque hæc olim convivia a piis exercabantur cum timore Dei, ut patet Tob. 9. At num paulum in luxum & abusum Christianis indignos abeunt; ita ut quibusdam non solum praefidere videatur Bacchus, sed & proserpina, furiedis infernales cum suis tadi ardentes; potius quam Christus aut Maria cum Genio bonis. In illis enim non solum regnantes ebrietatem, fed & rixas, homicida, gravemque sanguinis effusionem non infrequenter esse cerner. Taceo alias dissoluciones, & re dedi in Tractatu de sacramatris, lect.*

Olī apud Judeos cū ferent nuptias, unus datum a Sacerdotiali ordine qui morem discipuli legitime gubernaret, inquit S. Gaudentius. *Nuptiæ* & traditione antiqua, cui favet quod dicitur generaliter *Epulaberi coram Domino, tu ex domo lim Sa-tua & Levita qui intra portas tuas es.* Arque hinc cerdos in levavi vocari Architrichinum, five trichini & coniuvii praepositum, putat S. Gaudentius. Cui favet den. S. Thomas, dicunt fuisse Principem & primum inter convivas, ideoque iustissime Dominum illi vi-ni propinari, videbatur primo inter discumbentes. D. Thom. Sic & Lyranus dicit: *Architrichinum significat eum, qui principiatur inter convivos sedebat.* Et probabile est quod fuerit aliquis Sacerdos illius temporu, qui fabebat tu nuptias ad benedictionem, & ad ostendendum qualiter debebant procedere secundum legem & rituum seniorum. Hæc ille. Quicquid sit de hoc, & de more illo antiquo Sacerdotem vocandi ad convivium, & ad praefidendum nuptialis epulo, horce tempore non congruere Ecclesiasticis hæc nuptialis frequentat convivia, per vias rationes ostendimus in virga Aaronis tract. 4. lect. 11. de qua & Concilium Agathense olim statutum perhibens edidit cap. 28. & repetitur in cap. Presbyteri d. 34. his verbis: *P. Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, nuptiarum existent convivia. Nec bic caribus miscantur, ubi amatoria canantur & tibi-pia, auctoritati vestra corporum chorea & salatio-nibus exhibentur: ne auditus & visus sacra ministratio deputatis turpium & scandalorum aitque verborum contagione polluantur.* Hæc ibi.

Uterius, quia Mater Iesu ad hanc vocata fuit nuptias titulo cognationis, colligimus matrem omnium istud contentu patrem & cognatorum fuisse inten-sum: itaque dozentur hic juvenes, si connubium ambiant, de parentum & propinquorum sum in-consensu id agere. Ratio est, quia ad parentes andamus, spicet prolibus providerem in hoc gravi negotio, *ideo*